
Německé společenskovědní ústavy v zahraničí

Compiled 28.6.2014 17:51:54 by Document Globe ®   1

Německé společenskovědní ústavy v zahraničí
Německé společenskovědní ústavy v zahraničí

Konference katedry Německých a rakouských studií
Institut mezinárodních studií

Univerzita Karlova – Fakulta sociálních věd
ve spolupráci s Goethe-Institutem

Místo konání:
Goethe-Institut – 23. 10. 2009 od 13.00

Masarykovo nábřeží 32
110 00 Praha
Historický, archeologický a uměleckohistorický, soustavně prováděný a institučně zajištěný výzkum v zahraničí patří ke
kulturní tradici celé řady významných evropských států již od poloviny 19. století. Německo ovšem po druhé světové
válce tuto tradici rozvinulo s daleko větší intenzitou než dosud a také výrazněji než v ostatních významných evropských
zemích. Z původně dominantního záměru zkoumat v zahraničních archivech a knihovnách prameny k dějinám široce
pojaté německé minulosti, respektive ze zájmu o stopy německého působení v důležitých zemích a centrech v zahraničí
se vyvinula snaha poznat klíčové partnerské země, jejich vlastní pojímání minulosti a roli dějin v jejich politické kultuře i
kulturní politice. Zejména po sjednocení Německa pak přibyl zájem o prozkoumání dějin východní Evropy a o vytvoření
platformy ke společnému zvládání obtížných stránek relativně nedávné minulosti. Konference katedry Německých a
rakouských studií Institutu mezinárodních studií FSV UK chce soustavný výzkum aktivit německých historických a
společenskovědních ústavů v zahraničí prezentovat v kontextu vývoje německé poválečné kulturní politiky.
Program
13:00   Jiří Pešek
            Německé společenskovědní instituce jako nástroj německé zahraniční politiky?
            Institucionální rámec
13:15   Miroslav Kunštát/Volker Zimmermann
Společenskovědní ústavy v systému německé zahraniční kulturní politiky
13:30   Petr Mlsna/Dagmar Černá
Právní základ německých historických ústavů v zahraničí
13:45   Diskuse
Středomoří jako předmět německého výzkumu v době císařství
14:00   Petr Šafařík
Německý historický ústav v Římě
14:15   Anita Pelánová
Německá kunsthistorie v Itálii
14:30   Kateřina Králová
Německý archeologický ústav v Athénách
14:45   Diskuse
      Přestávka
Euroatlantické zájmy německých historiků za studené války
15:15   Lucie Filipová/David Emler
Německý historický ústav v Paříži
15:30   Nina Lohmann
Německý historický ústav v Londýně
15:45   Tomáš Nigrin
Německý historický ústav ve Washingtonu
16:00   Diskuse
Mimoevropské zájmy německých společenských věd
16:15   Ota Konrád
Německý ústav pro japonská studia v Tokiu

16:30   Monika Práchenská



Compiled 28.6.2014 17:51:54 by Document Globe ®   2

Orientální ústav v Beirutu/Istanbulu
Středoevropské a východoevropské zájmy německých historiků po pádu železné opony
16:45   Jiří Vykoukal
Německý historický ústav ve Varšavě

17:00   Jiří Pešek
Německý historický ústav v Moskvě

17:15   Diskuse


